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1. Cíl práce

Strach a úzkost ze stomatologického ošetření jsou poměrně častými jevy,

které mohou velmi negativně ovlivňovat chování pacienta. Ošetření je

mnohdy doprovázeno bolestí, což určuje pacientův postoj k další spolupráci

při léčbě. Lze předpokládat, že špatná zkušenost z ošetření zubním lékařem

bude pravděpodobně vyvolávat nepříjemné pocity i v případě návštěvy

dentální hygienistky. K negativním postojům mohou navíc přispívat kromě

reálných zkušeností i prosté obavy či představivost.

Cílem teoretické části této práce je popsat pocity provázející pacienta při

ošetření, proč se objevují a zda mají negativní dopady na pacientův život.

Především chci nalézt možnosti jejich zmírnění, potlačení či úplného

odstranění.

V praktické části chci pomocí dotazníkové studie zjistit, jak častý je strach

z ošetření zubním lékařem a dentální hygienistkou, jaká je jeho nejčastější

příčina a zda souvisí s negativní zkušeností z ošetření. Zajímá mne také postoj

pacientů k jejich strachu, zda se ho snaží řešit a jaké mají zkušenosti

s metodami zmírňujícími strach. V neposlední řadě chci vyzkoumat, jak

pacienty ovlivňuje při pociťování strachu prostředí ordinace a čekárny a jaký

vliv na ně má chování ošetřujícího.
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2. Úvod

Při výběru tématu bakalářské práce mě problematika strachu v ordinaci

dentální hygienistky (potažmo zubního lékaře) oslovila z několika důvodů.

Přestože se metody a možnosti stomatologického ošetření zlepšují a mnohé

výkony lze provést téměř bezbolestně, v pacientech stále návštěvy zubních

ordinací vyvolávají velmi negativní emoce. Sleduji to ve svém blízkém okolí

mezi rodinnými příslušníky a přáteli, kteří na podkladě traumatického

a především bolestivého zážitku z ošetření odmítají chodit k zubnímu lékaři

i na pouhé preventivní prohlídky. Někteří z nich však v důsledku svého

strachu nebyli u zubního lékaře více než 5 let, přestože jsou si vědomi

přítomných zubních kazů apod. Dokud je to však opravdu nebolí, nebo

případně dokud zabírají prášky proti bolesti, nehodlají nic měnit. A právě tuto

skutečnost považuji za alarmující, což mě vede k hlubšímu zkoumání této

problematiky.

Dalším důvodem, proč je mi tato tématika blízká, je fakt, že jsem se

během studia dentální hygieny sama stala úzkostným pacientem. Považuji to

za určitý paradox, protože mám intaktní chrup a před zahájením studia ani

během něj jsem nikdy nepodstoupila žádné invazivní ošetření. V mém

případě tedy neplatí teorie, že strach vzniká na základě vlastních špatných

zkušeností (Semerádová, 1993). Při rozvoji strachu totiž sehrává významnou

roli i lidská fantazie, kvůli níž si pacient dokáže představit ty nejhorší scénáře.

Nemám žádnou osobní zkušenost z invazivního zákroku. Nedokážu si

představit, jaký to je pocit a především, jak takový stomatologický výkon bolí

či nebolí, ale řada lidí mě vyprávěním svých zkušeností s bolestí zubů

a bolestí při stomatologickém výkonu vystrašila. Proto se obávám momentu,

kdybych se dostala do situace, ve které bych musela být sama pacientem. Ale

na rozdíl od některých mých přátel samozřejmě pravidelně zubního lékaře

navštěvuji.

V obecné rovině není výjimečné, že pacient do ordinace přichází buď

s bolestí, nebo s pocitem, že něco zanedbal, což může být provázeno i studem.

Nezřídka se při rozvoji strachu a úzkosti z ošetření zubním lékařem uplatňuje
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také přenesení citových prožitků z jedné osoby na druhou. Kupříkladu děti se

často začnou bát především proto, že vycítí strach svých rodičů (Plháková,

2004). Nepříjemný pocit a úzkost z celé návštěvy umocňuje i fakt, že lékař

pracuje v dutině ústní, tedy v místě, které pacient nemá možnost kontrolovat

zrakem. A zároveň jde o velmi intimní kontakt mezi ošetřujícím a pacientem,

který tak může pociťovat hrozbu narušení jeho tělesné integrity

(Semerádová, 1993).
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3. Teoretická část

3.1. Klíčové faktory působící na pacienta během
pobytu v ordinaci dentální hygienistky

Pro pochopení celé problematiky je třeba definovat bolest, strach

a úzkost, které pacienti během návštěvy u zubních lékařů a dentálních

hygienistek pociťují. V horším případě mohou pacienti mít

ze stomatologického ošetření fobii, kterou níže také popisuji.

V odborné literatuře nalézáme, že bolest, strach a úzkost patří

k jednotlivým stupňům ochranného systému člověka a vyšších organismů.

Mívají různý rozsah a podobu a jsou nezbytné k zachování a ochraně jedince.

Dochází při nich ke změnám fyziologických funkcí organismu (Semerádová,

1993).

3.1.1. Definice bolesti

„Podle definice Mezinárodní společnosti pro studium bolesti (International

Association for the Study of Pain, IASP) je bolest nepříjemným, smyslovým

a pocitovým zážitkem multidimenzionálního rázu ve spojení se skutečným nebo

potencionálním poškozením tkáně.“ Bolest je prožívána jako tělesný fenomén a

není důsledkem pouhého procesu senzorického vnímání (Larsen, 2004).

Bolest je poměrně komplikované téma, protože vnímání bolesti,

její průběh a intenzita jsou velmi subjektivní. Bolest je ovlivněna některými

psychologickými a sociálními aspekty (individuální zkušenost s bolestí

a senzitivita k bolestivým podnětům, sociální vazby, ekonomická situace

nemocného, emoční nestabilita, stres, emoční poruchy a poruchy osobnosti)

(Raudenská et al., 2011). Může být zesílena také strachem, studem, pocitem

viny či bezmocí nebo pocitem osamění. Ovlivňují ji rovněž předchozí

zkušenosti s chirurgickými výkony a zkušenosti ostatních nemocných (Larsen,

2004).

Popsat bolest a vyjádřit její stupeň není snadné, nelze ji objektivně

10

potvrdit, ani vyloučit. To vysvětluje mnohdy neempatický postoj lékařů

a ošetřujícího personálu, kteří se do nemocného nedovedou vcítit a jeho

bolest nechápou (Larsen, 2004; Zacharová et al., 2011). Obecně lze říci, že

lékaři a ošetřující personál intenzitu pacientovy bolesti podceňují. To

samozřejmě není vhodným východiskem pro spolupráci, protože pacient má

pocit, že mu lékař nevěří (Raudenská et al., 2011).

Bolest patří k nejtypičtějšímu projevu onemocnění, který nás upozorňuje

na vznikající chorobu. Rozlišujeme bolest akutní a chronickou. Akutní bolest

je fyziologická. Jedná se o varovný signál a má ochrannou funkci. Jejím

úkolem je informovat, že došlo k poškození organismu škodlivými vlivy

(noxami), nebo že mu poškození hrozí. Bolest má jedince donutit k jejímu

odstranění, a tedy i k odstranění její příčiny. Jakmile je poškození odstraněno,

bolest mizí. V opačném případě přestává být pouhým příznakem poškození

a sama se stává nemocí, která vyžaduje terapii (Zacharová et al., 2011).

Pro vnímání bolesti existují zvláštní senzory, dráhy a ústředí. Jako

specifické senzory pro bolest slouží nociceptory. Nervové struktury, jež jsou

schopné aktivace pomocí nociceptorů, nazýváme nocicepční systém.

A nocicepce „je vnímání, vedení a centrálně nervové zpracování signálu o noxe

(poškození). Jedná se o nervové procesy, jež je možné objektivizovat a jejichž

subjektivní vnímání můžeme vyjádřit pojmem „bolest” (Larsen, 2011).

Bolest v praxi léčit prostředky farmakologickými, fyzioterapeutickými

a chirurgickými. Lékař by měl dodržovat při uplatňování těchto způsobů

terapie zásady psychologického přístupu k pacientovi. Je to důležité

pro navození důvěry a dobrého pracovního prostředí, které nemocného

zbavuje strachu a zlepšuje jeho spolupráci (Zacharová et al., 2011).

3.1.2. Definice strachu

Strach je silná emocionální reakce či způsob chování vznikající

při domnělém nebo skutečném ohrožení sebezáchovy nebo duševní integrity.

Jedinec věří, že mu hrozí nebezpečí a pravděpodobně i bolest. Může se objevit

v různé intenzitě, od mírných obav až po panickou hrůzu (Plháková, 2004).
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Strach je vázaný na konkrétní předmět nebo situaci, které v jedinci

vyvolávají obavu z ohrožení. Může ho vyvolat i pouhé očekávání, že situace


[…]


2015, roč. 18, č. 3, s. 158-164. ISSN: 1212-6861.

8. KINIRONS, M.; MCCABE, M. Familial and maternal factors affecting the

dental health and dental attendance of preschool children. Community

dental health, 1995, 12.4: 226-229.

9. LEHRNER, Johann, et al. Ambient odors of orange and lavender reduce

anxiety and improve mood in a dental office. Physiology & Behavior,

2005, 86.1: 92-95.

10. PANTUČEK, Lukáš. Nespolupracující pacient v dětském zubním

lékařství. Česká stomatologie a Praktické zubní lékařství. 2006, roč.

106-54, č. 1 (Praktické zubní lékařství), s. 16-22. ISSN: 1213-0613.

11. PAWLICKI, Robert. Psychologic interventions for the anxious dental

http://www.medvik.cz/bmc/view.do?gid=8664
http://www.medvik.cz/bmc/view.do?gid=8687

82

patient. Anesthesia progress, 1987, 34.6: 220.

12. RISLØV STAUGAARD, Søren; JØSSING, Marit; KROHN, Christina. The

role of negative and positive memories in fear of dental

treatment. Journal of Public Health Dentistry, 2017, 77.1: 39-46.

13. THOMA, Myriam V., et al. Effects of music listening on pre-treatment

anxiety and stress levels in a dental hygiene recall

population. International journal of behavioral medicine, 2015, 22.4:

498-505.

14. TOET, Alexander, et al. Effects of pleasant ambient fragrances on dental

fear: Comparing apples and oranges. Chemosensory perception, 2010,

3.3-4: 182-189.

15. WIDE BOMAN, Ulla, et al. Psychological treatment of dental anxiety

among adults: a systematic review. European journal of oral sciences,

2013, 121.3pt2: 225-234.

Články:

1. BERNÁTOVÁ, Martina & PECHÁNKOVÁ, Jana. Ambulantní anestezie u

neošetřitelných pacientů ve stomatologii. Sestra. 2008, roč. 18, č. 11

(Tematický sešit 232 - Stomatologie), s. 51-52. ISSN: 1210-0404.

2. BOŠKOVÁ, Jitka. Analgosedace ve stomatologické praxi. Sestra. 2010,

roč. 20, č. 9, s. 45-47. ISSN: 1210-0404.

3. HANDZEL, Jan a kolektiv. ENTONOX – nový pomocník při ošetřování

nespolupracujících dětí v dětské stomatologii. Stomateam. 2012. roč.

12, č. 2, s. 13-19. ISSN: 1214-147X.

4. HESS, Ladislav. Oxid dusný. Remedia. 2011. roč. 21, č. 5, s. 364-371.

ISSN: 2336-3541.

5. RAUDENSKÁ, Jaroslava. Odontofobie – problém při poskytování

stomatologické péče. Stomateam 2011, roč. 11, č. 2, s. 17-23. ISSN:

1214-147X.

6. ŠVÁB, Ondřej. Psychologická problematika ambulantní praxe zubního

lékaře, StomaTeam. 2007. roč. 7, č. 4, s. 30-35. ISSN: 1214-147X.

http://www.medvik.cz/bmc/view.do?gid=8790

83

Internetové zdroje:

1. BRACKEN, Sophie. Cognitive behavioural therapy could help overcome

dental phobia. [online] 2015 [cit. 11. 9. 2016] Dostupné z:

<http://www.dentistry.co.uk/2015/12/07/cognitive-behavioural-the

rapy-could-help-overcome-dental-phobia/>

2. JOGL, Jan. Bojíte se zubaře? - Strach a úzkost před zubním ošetřením.

[online] 2014 [cit. 11. 9. 2016] Dostupný z:

<https://theses.cz/id/brm866/DP-Jokl.pdf>

3. MAHDALOVÁ, Tereza. Kognitivně behaviorální terapie - naučme se

novému chování. [online] 2014 [cit. 11. 9. 2016] Dostupné z:

<http://www.opsychologii.cz/clanek/21-kognitivne-behavioralni-tera

pie-naucme-se-novemu-chovani/>

4. PAVLOVIČOVÁ, Markéta. Strach ze zubaře? Ale jděte…část II. DentalCare.
[online] 2008 [cit. 17. 4. 2017]. Dostupné z:

<http://www.dentaktiv.cz/cs/napsali-o-nas/strach-ze-zubare-ale-jdet

e-cast-ii-dentalcare-102008/>

5. PAVLOVIČOVÁ, Markéta. Strach ze zubaře? Ale jděte…část III.
DentalCare. [online] 2008 [cit. 17. 4. 2017]. Dostupné z:

<http://www.dentaktiv.cz/cs/napsali-o-nas/strach-ze-zubare-ale-jdet

e-cast-iii-dentalcare-112008/>

6. ŠTURMA, Jan & ČERNÝ, Vladimír. Ambulantní anestézie, monitorovaná

anesteziologická péče a sedace při vědomí. Doporučené postupy pro

praktické lékaře. [online] 2001 [cit. 11. 9. 2016] Dostupné z:

<http://www.cls.cz/dokumenty2/os/r124.rtf>

7. VAŠÁKOVÁ, Jana. Úzkost jako minoritní faktor ovlivňující prevalenci

zubního kazu u předškolních dětí. Inovace studiního programu Zubní

lékařství na 1. LF UK Praha. [online]. n.d. [cit. 17. 4. 2017]. Dostupné z:

<http://www.ukes.cz/oppa/wp-content/uploads/Dentální-fobie.doc>

http://www.opsychologii.cz/clanek/21-kognitivne-behavioralni-terapie-naucme-se-novemu-chovani/
http://www.opsychologii.cz/clanek/21-kognitivne-behavioralni-terapie-naucme-se-novemu-chovani/
http://www.cls.cz/dokumenty2/os/r124.rtf
http://www.ukes.cz/oppa/wp-content/uploads/Dent�ln�-fobie.doc
