Univerzita Karlova
3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Hana Teislerová
Datum narození: 26.08.1993
Identifikační číslo studenta: 29848891
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační číslo studia: 435607
Datum zápisu do studia: 02.07.2014
Název práce: Zvládání strachu v ordinaci dentální hygienistky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Dentální hygienistka
Vedoucí: Mgr. Markéta Pavlovičová, DiS.
Oponent(i): Mgr. Hedvika Wünschová
Datum obhajoby : 14.06.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: posudek školitele: výborně posudek oponenta: výborně
Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová
Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Tomáš Hlad'o
MUDr. Alena Hronová
MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D.
Mgr. Petra Křížová, DiS.
MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D.